
Verbale di deliberazione N. 40
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del 
paesaggio di cui  all'art. 72 della L.P. 4.8.2015, n. 15 - Intervento 
di recupero paesaggistico tra le loc. Casere, Marcoi, Spiz e Vori 
nel Comune di Sagron Mis – C.C. Sagron. Approvazione progetto 
definitivo.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di giugno, alle ore 08.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 

OGGETTO:  Fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio di cui  

all’art. 72 della L.P. 4.8.2015, n. 15 - Intervento di recupero paesaggistico tra 

le loc. Casere, Marcoi, Spiz e Vori nel Comune di Sagron Mis – C.C. Sagron. 

Approvazione progetto definitivo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 72 della L.P. n. 15/2015 prevede, nell'ambito del bilancio provinciale, l’attivazione del fondo 

per la riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio, destinato anche al finanziamento, di 

progetti e interventi, pubblici e privati, finalizzati alla conservazione, alla sistemazione o al ripristino 

del paesaggio, sia a carattere puntuale che di area vasta, compreso il paesaggio rurale, come 

specificato al comma 2 lett. b); 

- con nota in data 09/06/2022, prot. 1403, l’Amministrazione comunale ha segnalato al Servizio 

Urbanistica della P.A.T. l’interesse alla realizzazione di interventi sul territorio, tra cui l’Intervento 

di riqualificazione del paesaggio rurale montano in località Marcoi nel Comune di Sagron Mis 

mediante il ripristino di praterie montane da fieno.  

- con determinazione del Servizio tecnico comunale n. 43 dd. 17.11.2022 è stato affidato l’incarico 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità per l’intervento di recupero 

paesaggistico in loc. Marcoi al dott. for. Silvio Grisotto con studio in Primiero San Martino di 

Castrozza (TN); 

- con D.G.C. n. 85 del 01/12/2022 è stato approvato, ai soli fini dell’ammissione a finanziamento sul 

fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio di cui all’art. 72 della L.P. n. 

15/2015, il progetto definitivo denominato “Intervento di recupero paesaggistico tra le loc. Casere, 

Marcoi, Spiz e Vori nel Comune di Sagron Mis – C.C. Sagron”, redatti dal progettista incaricato e 

acquisiti ai prott. comunali 3298 e 3299 dd. 28.11.2022, dell’importo complessivo di € 126.957,79 di 

cui euro 87.188,73 per lavori, euro 2.395,26 per oneri di sicurezza ed euro 37.373,80 per somme a 

disposizione, formato dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico-illustrativa- agronomico-forestale e paesaggistica  

- computo metrico estimativo lavori con quadro economico; 

- computo metrico estimativo costi per la sicurezza; 

- elenco prezzi unitari; 

- elenco prezzi unitari costi per la sicurezza; 

- tavola 01 – inquadramento generale e catastale degli interventi; 

- tavola 02 – inquadramento e planimetria degli interventi; 

- tavola 03 – documentazione fotografica di inquadramento. 

 

Preso atto che la Giunta Provinciale, con D.G.P. n. 2363 del 16/12/2022, ha approvato i progetti per 

gli interventi negli ambiti montani e di particolare rilevanza paesaggistica da realizzare in 

avvalimento degli enti locali dichiaratisi disponibili a tale iniziativa e riferiti all'anno 2022, ai sensi 

dell’articolo 72 della legge provinciale n. 15 del 2015, tra cui l’intervento presentato dal Comune di 

Sagron Mis, per l’intero importo di € 126.957,79. 

 

Con D.G.C. n. 97 del 29/12/2022 è stato approvato dall’Amministrazione Comunale lo schema di 

atto di delega approvato dalla Giunta Provinciale con la suddetta D.G.P. n. 2363 del 16/12/2022 

finalizzato a formalizzare l’avvalimento con ciascun Comune finanziato e quindi finalizzato a 

disciplinare lo svolgimento delle attività delegate dalla Provincia stessa. 

 

 



 

 

Preso atto, ai fini dell’approvazione del progetto definitivo, dei seguenti pareri/ nulla osta/ atti 

autorizzativi: 

 

1) Deliberazione della Commissione per la Pianificazione Territoriale ed il Paesaggio (C.P.C.) n. 153 

del 02/12/2022, di autorizzazione ai fini della tutela paesaggistico-ambientale. 

 

2) Verbale di Conferenza di Servizi n. 2/2023 del 12/04/2023, indetta dal Servizio Urbanistica e 

Tutela del paesaggio, contenente il parere favorevole dei seguenti Servizi provinciali: 

- Servizio Foreste; 

- Servizio Bacini Montani; 

- APPA – Settore qualità ambientale; 

- Servizio Urbanistica e Tutela del paesaggio 

- Servizio Agricoltura,  

- Agenzia provinciale per la protezione dell’ambiente – Settore qualità ambientale; 

- Servizio Geologico. 

 

3) Atto di assenso all’esecuzione dei lavori e di assunzione dell’obbligo al mantenimento delle aree 

recuperate per almeno 10 anni da parte dei proprietari dei fondi interessati: prott. 2023 nn° 24, 25, 

26, 27, 28, 181, 182, 183, 184, 185, 577, 578, 579, 580, 581, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 589, 

590, 591, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 635, 636, 637, 638, 638, 639, 640, 640, 651, 693, 761, 

762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 837, 838, 839, 1042. 

 

Preso atto, inoltre, che non è stato rilasciato l’assenso all’esecuzione dei lavori per i terreni individuati 

alle pp.ff. n. 397/1, 414/3, 473 e 474. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo, ad esclusione degli interventi 

previsti sulle particelle sopraindicate, per le quali non è stato rilasciato l’assenso da parte dei 

proprietari, e – conseguentemente – di disporre lo stralcio degli interventi non autorizzati in fase di 

progettazione esecutiva. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 



 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA   

1. di approvare il progetto definitivo denominato “Intervento di recupero paesaggistico tra le loc. 

Casere, Marcoi, Spiz e Vori nel Comune di Sagron Mis – C.C. Sagron”, redatti dal progettista 

dott.for. Silvio Grisotto e acquisiti ai prott. comunali 3298 e 3299 dd. 28.11.2022, formato dai 

seguenti elaborati: 

- relazione tecnico-illustrativa- agronomico-forestale e paesaggistica  

- computo metrico estimativo lavori con quadro economico; 

- computo metrico estimativo costi per la sicurezza; 

- elenco prezzi unitari; 

- elenco prezzi unitari costi per la sicurezza; 

- tavola 01 – inquadramento generale e catastale degli interventi; 

- tavola 02 – inquadramento e planimetria degli interventi; 

- tavola 03 – documentazione fotografica di inquadramento. 

dell’importo complessivo di € 126.957,79 di cui euro 87.188,73 per lavori, euro 2.395,26 per 

oneri di sicurezza ed euro 37.373,80 per somme a disposizione. 

 

2. di escludere dall’approvazione del progetto di cui al punto precedente gli interventi previsti 

sulle particelle n. 397/1, 414/3, 473 e 474 in C.C. Sagron, per le quali non è stato rilasciato 

l’assenso da parte dei proprietari, e di disporre lo stralcio degli interventi non autorizzati in fase 

di progettazione esecutiva. 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della 

Provincia Autonoma di Trento. 

 



 

 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di presentare 

domanda di finanziamento entro i termini di scadenza del bando in argomento; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-29T08:41:50+0200
	Marco Depaoli


		2023-06-29T08:42:27+0200
	Samuel Serafini




